
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575  37Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

CONTRATO Nº 015/2017-CPH
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 28/02/2018
Empresa: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI– EPP, com sede 
na Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP:66.095-721, 
município de Belém, Estado do Pará inscrita no CNPJ/MF n° 
08.064.865/0001-23.
Justif cativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Terceira 
– DA DESPESA, referente ao Contrato nº 015/2017-CPH, a 
CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de nova fonte de 
recurso, a qual passa a ser: Fonte 0130 e 0330
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 287950

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO-PRORROGAÇÃO
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Para-ARCON-PA
Cargo: Controlador em Regulação de Serviços Públicos
Contratada: Sandielle Luizi Silva da Cruz,
Da fundamentação Legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual
Foro: Belém-PA
Data de Assinatura: 09/03/2018
Vigência: 13/04/2018 a 14/04/2019 - Improrrogáveis
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 284974
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO-PRORROGAÇÃO
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Para-ARCON-PA
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Contratados: Jaqueline Baby Gonçalves da Costa, Lilian Rejane 
de Souza Toscano, Elaine Cristina Espirito Santo de Menezes e 
Danniel Gustavo Pereira.
Cargo: Controlador em Regulação de Serviços Públicos
Contratados: Maria Claudia de Sousa Mesquita, Marcia Rochele 
Lima da Silva, Luiz Carlos de Sousa Albuquerque Junior, Jaqueline 
de Leão Barra, Lucas Mendes Aragão, Gabriel da Silva Cordeiro, 
Rodrigo Moita Paiva e Carlos Gleydson da Silva Lima.
Cargo: Técnico em Regulação de Serviços Públicos Nível I
Contratado: Max Souza Costa.
Da fundamentação Legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual
Foro: Belém-PA
Data de Assinatura: 09/03/2018
Vigência: 04/04/2018 a 03/04/2019 - Improrrogáveis
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 284973

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 117/2018–ARCON–PA, DE 09 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. 
Nº 013/2018– ARCON/DIF; RESOLVE: I – SUSPENDER por 

necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor KARIM 
ASSAD ZAIDAN, Matricula nº 5799015/9, ocupante do cargo de 
Diretor de Normatização e Fiscalização, concedida através da 
Portaria n.º 041/2018-ARCON-PA, de 01/02/2018, publicada no 
DOE n.º 33.545, de 25/01/2018. II – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 287326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 57 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2018/62033 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 09/03/2018, o servidor CLEIDE 
REGINA DA SILVA IMBIRIBA, matrícula nº 10332/1, para 
acompanhar e f scalizar o Contrato de nº. 08/2018 – SEDAP, 
celebrado com a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARA - IOEPA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e f scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
f nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 288332
PORTARIA Nº 56 DE 09 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/503141 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 23/01/2018, o servidor 
DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, matrícula nº 011053, para 
acompanhar e f scalizar o Contrato de nº. 08/2018 – SEDAP, 
celebrado com a empresa SOUSA & ASSIS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - ME;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e f scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 

pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
f nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 288320

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 286170
TERMO ADITIVO N° 02 DO TERMO DE FOMENTO Nº 

002/2017.
Onde se lê: “... acréscimo de objeto, conforme o Plano de 
Trabalho, devidamente aprovado”.
Leia-se: “... acréscimo de objeto e valor (R$ 82.500,00, sendo 
R$ 75.000,00 do Concedente e R$ 7.500,00 do Proponente), 
conforme o Plano de Trabalho, devidamente aprovado”.

Protocolo: 288373

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fazer visita “inloco” para localização de Caminhão. 
DESTINO: Abaetetuba e Santa Izabel/PA PERÍODO: 12 a 
13/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Luzinaldo Tomasso da Cunha MATRÍCULA: 5931499 CARGO: 
Gerente  ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

PORTARIA Nº 90/201 8
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá fazer visita “inloco” para 
localização de Caminhão. DESTINO: Abaetetuba e Santa Izabel/
PA PERÍODO: 12 a 13/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Basto Abol El Hosn  
MATRÍCULA:  5893618 CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 288346
PORTARIA Nº 88/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do XVII congresso Nacional da Mandioca 
e II Congresso latino Americano e Caribenho de Mandioca.
DESTINO: Santarém e BelémPA PERÍODO: 11 a 18/03/2018 Nº 
DE DIÁRIAS:  7 e ½ (sete e meia) BENEFICIÁRIO: Douglas 
Moacir Campos da Silva MATRÍCULA: 80846037 CARGO: 
Coordenador ORIGEM: Itaituba/PA ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 288239
PORTARIA Nº 92/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do XVII Congresso Brasileiro da Mandioca.
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 12 a 16/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
4  e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Lauriano Neto da Silva 
MATRÍCULA: 50661190 CARGO: Gerente ORIGEM: Santarém/PA  
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 288525
PORTARIA Nº 91/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Participar do XVII Congresso Brasileiro de Mandioca 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 12 a 16/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Raimundo Jorge Paes 
Sena MATRÍCULA: 57232131  CARGO: Técnico Administrativo 
ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 288359


